UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Vojtěch Kubiš

Postoj římsko-katolické církve

k Delorsově iniciativě „Srdce a duše pro Evropu“

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Vojtěch Kubiš

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

KUBIŠ, Vojtěch. Postoj římsko-katolické církve k Delorsově iniciativě „Srdce a duše

pro Evropu“. Praha, 2017. 48 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Abstrakt

Cílem této práce je zkoumat příčiny zdrženlivého postoje římsko-katolické církve vůči

Delorsově iniciativě Srdce a duše pro Evropu. Je přitom vycházeno

z prvotního předpokladu, že by zapojení do iniciativy mohlo být pro církev výhodné.

Vzhledem k apelu Jana Pavla II. na západní sekularizovanou společnost, aby se vrátila

ke křesťanským kořenům, mohla římsko-katolická církev využít Delorsovy nabídky

spolupodílet se na definování evropských hodnot a propagovat své učení v evropské

politice. K zapojení římsko-katolické církve však nedošlo, a to ze dvou důvodů: zaprvé,

papež dbal na pečlivé oddělení duchovních záležitostí od evropské politiky. Otázkou

hodnot se měla zabývat církev, nikoliv evropské instituce. Zadruhé, Delorsova iniciativa

byla pro římsko-katolickou církev nevýhodná z hlediska nastavení dialogu. Hlavním

rysem debaty byla jednání na více úrovních (kombinace národních a nadnárodních

setkání) a hledání širokého konsensu. Takový styl komunikace byl hierarchickému

fungování římsko-katolické církve vzdálený. Pokud by se církev do iniciativy zapojila,

její vyjednávací pozici by ztěžovala skutečnost, že by se musela přizpůsobit nové formě

jednání, na kterou doposud nebyla zvyklá. Hlubší analýzou těchto dvou skutečností jsou

vysvětleny důvody, proč se římsko-katolická církev nezapojila do Delorsovy iniciativy

Srdce a duše pro Evropu.

Abstract

Aim of this thesis is to analyse causes of reserved stance of the Roman Catholic Church

towards Delors´ initiative Heart and Soul for Europe. Research comes out from initial

presumption that engagement of the Chuch in the initiative could be beneficial for Her.

With respect to John Paul´s II appeal to Western secularised society to return back to its

Christian roots, Pope could have perceived Delors´ initiative as an appropriate

opportunity how to promote Catholic teaching in European policies. However, the Roman

Catholic Church has not officially joined the initiative which was due to two reasons:

Firstly, Pope strongly adhered to the principle of separation spiritual issues from

European policies. Spiritual issues should be administered by the Church, not European

institutions. Secondly, for the Catholic Church, Delors´ initiative was also problematic

from the perspective of the set-up of the dialogue. The dialogue was grounded on multi-

level meetings (both within national and supranational bodies) based on wide consensus-

seeking debate. Such way of dialogue was hard to embrace by the Catholic Church, which

worked more authoritatively within its hierarchical structure. Therefore, it would be very

complicated for the Church to adapt on such form of dialogue and effectively promote its

teaching. Deeper analysis of both reasons provides explanation why the Roman Catholic

Church did not officially participate in Delors´ initiative Soul and Heart for Europe.
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Úvod

V této bakalářské práci je analyzován postoj římsko-katolické církve

k Delorsově iniciativě Srdce a duše pro Evropu. Iniciativa Srdce a duše pro Evropu byla

projektem předsedy Evropské komise, Jacquese Delorse, z počátku devadesátých let

dvacátého století. Delors chtěl skrze tuto iniciativu dát evropské integraci nový směr.

Koncem roku 1992 měl být dokončen jednotný vnitřní trh, který byl tehdy považován

za vrchol hospodářské spolupráce mezi členskými státy. Po podepsání

Maastrichtské smlouvy v roce 1991 se očekávalo další prohloubení integrace v politické

oblasti. Iniciativa Srdce a duše pro Evropu otevírala v rámci evropského projektu novou

debatu o evropské kultuře a hodnotách. Jacques Delors se domníval, že evropská

integrace plně uspěje jedině tehdy, pokud budou státy hledat společné kulturní kořeny a

sdílet stejné hodnoty. Aby byla iniciativa úspěšná a její výsledek byl veřejností všeobecně

přijat, rozhodl se Delors přizvat do iniciativy i občanskou společnost a církve. Jako první

oslovil Delors v roce 1989 římsko-katolickou církev. Nejednalo se o vyhlášení iniciativy

v pravém slova smyslu, jako spíše o pouhou prezentaci této myšlenky za účelem zjištění

reakce. K Delorsově zklamání reagovala římsko-katolická církev na myšlenku spolupráce

s Evropskou komisí s minimálním zájmem.1

I přesto, že Delorsova iniciativa nemusela být zcela podle představ římsko-

katolické církve, dalo by se na první pohled očekávat, že se církev do iniciativy zapojí.

Existovaly pro to dva důvody: zaprvé, církev byla příznivě nakloněná evropskému

projektu již od jeho vzniku, a navíc klíčovými aktéry integračního procesu byly

ideologicky spřízněné křesťansko-demokratické strany (resp. jejich politici).2

Koneckonců i Jacques Delors, autor iniciativy Srdce a duše pro Evropu, byl římský

katolík. Zadruhé, Jan Pavel II. velice často kritizoval sekularizační tendence a vytlačování

Boha z veřejného prostoru v zemích Evropského společenství.3 Delorsova iniciativa,

která vyzývala společnost ke spoluvytváření evropských hodnot, se mohla jevit jako

vhodná příležitost pro církev, která by mohla tímto způsobem napomoci šíření svého

učení. Navzdory těmto skutečnostem se římsko-katolická církev do iniciativy nezapojila.

1 Promluva J. Delorse na konferenci francouzských biskupů z 27. října 1989, JD-912, V36-D5, Historický
archiv Evropské unie, http://archives.eui.eu/en/fonds/239188?item=JD-03.01.03-912, s. 64.
2 Touto problematikou jsem se již zabýval ve své ročníkové práci: Vojtěch Kubiš, „Příčiny dominantního
vlivu křesťansko-demokratických stran na formování evropské integrace v poválečném období“
(ročníková práce, Univerzita Karlova v Praze, 2016), 9–12, 24.
3 Papežovou kritikou tohoto trendu se zabývá druhá kapitola této bakalářské práce.
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Na otázku, proč se římsko-katolická církev do Delorsovy iniciativy zpočátku

nezapojila, lze vyslovit předběžnou odpověď (hypotézu), že ji k tomu vedly obavy

o poškození své reputace. Církev sice evropský projekt už od počátku podporovala, ale

od spolupráce s evropskými institucemi se distancovala. Důvodem byly obavy z nařčení

že se snaží o znovuovládnutí Evropy, jako tomu bylo ve středověku.4 To by vyvolalo jen

další proticírkevní nálady ve společnosti. Tytéž obavy mohly hrát roli i v případě

Delorsovy iniciativy, jelikož společnost byla od šedesátých let dvacátého století čím dál

více sekularizovaná, takže se dala předpokládat silná nevole veřejnosti. Potvrzení či

vyvrácení a analýza skutečných příčin zdrženlivého postoje římsko-katolické církve je

cílem této bakalářské práce.

Časově je bakalářská práce zařazena do období od roku 1990, kdy Delors oficiálně

prezentoval svoji iniciativu náboženským organizacím (konkrétně anglikánské a

protestantským církvím), do roku 1994, kdy se iniciativa transformovala do oficiálního

programu A Soul for Europe: Ethics and Spirituality (zkráceně A Soul for Europe; dále

používán český překlad Duše pro Evropu).5 V souvislosti s oficiálním vznikem programu

se dialog rozšířil i o další účastníky z řad náboženských i nenáboženských organizací.

Mezi léty 1990–94 probíhal neformální dialog s křesťanskými církvemi, který měl vliv

na finální podobu a fungování programu Duše pro Evropu. V rámci bakalářské práce je

zkoumáno především období 1990–92. Jednalo se totiž o časový úsek, v němž římsko-

katolická církev na jednáních vůbec nefigurovala. Delors tak jednal pouze

s protestantskými církvemi,6 které tím získaly v jednáních časový náskok. V roce 1992

se římsko-katolická církev zapojila jako pozorovatel jednání a od roku 1995 se na nich


[…]


zdrženlivého postoje římsko-katolického církve vůči Delorsově iniciativě Srdce a duše

pro Evropu byly dvojí povahy, obsahové a formální. Z hlediska obsahu byla iniciativa

v rozporu s postojem Jana Pavla II. vůči evropské integraci. Podle jeho názoru měly

evropské instituce podporovat mírové soužití v Evropě, napomáhat ekonomické

prosperitě kontinentu a usilovat o začlenění států bývalého Východního bloku.

V hodnotové a kulturní oblasti, na kterou Delorsova iniciativa cílila, nepovažoval papež

evropské instituce za kompetentní subjekty. Naopak, evropské instituce (zejména

Evropská komise, jakožto hlavní představitel nadnárodní složky ES) neměly usilovat o

proniknutí do této oblasti. Evropa podle papežova názoru nepotřebovala vytváření nových

evropských hodnot, jelikož tyto hodnoty byly již dány křesťanskými kořeny Evropy. Aby

tak byla evropská integrace úspěšná, bylo třeba se k těmto kořenům přihlásit a přijmout

křesťanské hodnoty za své. V duchu této logiky považoval Jan Pavel II. duchovní oblast

jako výlučnou záležitost církve. Kromě toho, že papež nepovažoval za nutné nově

definovat evropské hodnoty, varoval před negativními důsledky snahy o definování

hodnot člověkem. Člověk nemohl podle papežova názoru definovat hodnoty a morální

principy na základě debaty a kompromisů, jelikož se jednalo o záležitosti, které člověka

ze své podstaty přesahovaly. Člověk měl usilovat o vyšší dobro, které by nebylo výhodné

jen pro něj, ale pro všechny. Tento silný apel na transcendentální uvažování člověka hrál

u papeže zvláštní význam. Jan Pavel II. pocházel z Polska a zřetelně vnímal snahy

tamějšího totalitního režimu o politický mesianismus. Viděl také, že tyto snahy o

politický mesianismus vedly k tyranii, kdy si vládnoucí PSDS pod heslem, že dělá vše

pro lid, prosazovala vlastní mocenské zájmy. Papež odmítal jakékoliv snahy o definování

hodnot člověkem, jelikož by to nutně vedlo k prosazování vlastních zájmů. Z tohoto

hlediska se Delorsova iniciativa pro Jana Pavla II. (a tedy oficiálně celou římsko-

katolickou církev) jevila jako nepřípustná.

Roli v pasivitě římsko-katolické církve sehrála i skutečnost, že Delors jasně

deklaroval, že chce dosáhnout co nejširší debaty, kde by katolická církev byla pouze

jedním z mnoha subjektů. Vyjednávací pozice římsko-katolické církev by se tak netěšila
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žádným privilegiím, jako tomu bylo v oblasti diplomatických vztahů (římsko-katolická

církev byla de facto jedinou náboženskou organizací s diplomatickou misí u evropských

institucí). Naopak, její pozice by byla horší především v porovnání s protestantskými

církvemi, které byly zpočátku hlavními účastníky Delorsovy iniciativy, jejichž model

vzájemné komunikace (roli zde hrála Světová rada církví a Ekumenické centrum) byl

velice podobný způsobu komunikace mezi evropskými institucemi a národními orgány.

Delorsova iniciativa byla pro římsko-katolickou církev značně problematická, protože

byla svou pluralitní a víceúrovňovou formou dialogu v rozporu s hierarchickým

fungováním římsko-katolické církve. Nutno podotknout, že se do Delorsovy iniciativy

později zapojilo katolické COMECE, které však v této věci nedisponovalo pověřením

Svatého stolce. Nelze tak hovořit o oficiálním zapojení římsko-katolické církve do

Delorsovy iniciativy.

Summary

Suggested hypothesis that the Roman Catholic Church (RCC) did not participate

in Delors´ initiative because She feared negative effects on public opinion has not been

proved.

At first glance, it could be expected that RCC would have joined Delors´ initiative

in order to promote its teaching. Two main reasons why RCC did not participate in the

initiative were rooted in nature of the initiative´s content and with set-up of the dialogue.

From the perspective of content, Pope´s different stance on the issue whether State should

engage in spiritual affairs could be observed. European Community should aim at

peaceful co-operation in Europe, economic solidarity and at enlarging itself by granting

membership to states in Central and Eastern Europe. Defining European values was not

their task because Europe, according to John Paul II, already had its values which were

rooted in Christianity. To make European integration fully successful, one should realise

and accept this fact and adhere to Christian principles. However, return to Christianity

rather than struggle for new values was not the only reason relating to content of Heart

and Soul Initiative. John Paul II generally warned against any efforts to put the man in

the centre of existence. In his opinion, man could not be the merit of the ethical principles

because he always tries to arrange them in favour of his own interests than in favour of

common good. In this perspective, Pope´s Polish roots played significant role. In Poland,
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the totalitarian regime symbolised by The Polish United Workers' Party (PUWP)

endeavoured to present itself as the only subject able to bring people everything they

desire. Such struggle eventually led to tyranny, though. Based on these grounds, Pope

rejected the idea that secular authority should define ethical principles and values.

From the perspective of the set-up of the dialogue, it was rather difficult

for the RCC to accept the fact of being one of the many involved participants. The position

of Catholic Church would not be given any privileges as it was in case of diplomatic

relations (the Roman Catholic Church was in fact the only religious institution having

diplomatic mission in Brussels). Moreover, the initiative was supposed to be based

on multilateral debate comprising meetings held on different levels

among different participants. Hierarchical structure of the Church with its rather

theocratic ruling was incompatible with such multilateral form of dialogue at least

because there were no representative structures within RCC to work on such basis.

Needless to say, there was Catholic body (COMECE) which later joined Delors´ initiative

but since it has not official mandate by the Holy See, it cannot be said that the RCC

officially joined the initiative Heart and Soul for Europe.
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