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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Jako základní cíl práce autor vymezuje zkoumání příčin zdrženlivého postoje římsko-katolické církve

vůči iniciativě Srdce a duše pro Evropu, se kterou přišel na začátku 90. let předseda Evropské komise

Jacques Delors. Výchozím bodem autorových úvah je (intuitivní) předpoklad, že zapojení římsko-

katolické církve do iniciativy mohlo představovat pro tuto instituci lákavou možnost pro zvýšení

svého vlivu. Ve třech kapitolách pak V. Kubiš nastiňuje a zkoumá hypotézy, proč tomu tak nebylo.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

V. Kubiš ve své práci dokládá schopnost zformulovat relevantní výzkumnou problematiku, obsáhnout

odpovídající korpus zdrojů i literatury (v úvodu pečlivě vysvětluje i kritéria, na základě kterých svůj

korpus vytvořil) a strukturovaným způsobem představit svou argumentaci (dělí důvody pro zdrženlivý

postoj římsko-katolické církve na obsahové a formální). Nejcennější partii studie představuje druhá

kapitola, ve které autor podniká tematickou obsahovou analýzu projevů papeže Jana Pavla II. a daří se

mu vymezit hlavní problémová ohniska papežova uvažování o procesu evropského sjednocování.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formálně studie splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Svou argumentaci autor čtenáři představuje kultivovaným způsobem, v textu ruší jen Kubišova

tendence nadužívat trpný rod (konstrukce typu „bylo vycházeno“ – str. 6 působí opravdu neobratně),

najdeme i několik překlepů (str. 17, 18, 36) a ojedinělou chybu ve shodě podmětu s přísudkem (str.

27). Bizarně působí spojení „národní nacionalismus“ na straně 17.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci by se samozřejmě dalo vytknout několik nedotažeností: třeba místy mělké seznámení se

s literaturou např. ke vztahům ekumény (resp. evropských protestantských církví) k integračnímu

projektu apod.

I soubor analyzovaných papežových projevů by stál za to rozšířit, rušivě působí některé věroučné

exkurzy.

Ve srovnání s průměrem bakalářských prací jde ovšem o spíše povedenou studii.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Z celé práce nakonec čtenář může vydedukovat opravdu zásadní vliv konkrétního papeže – tedy Jana

Pavla II. – na formování postoje římskokatolické církve k Delorsově iniciativě (a vůbec šířeji

k integračním snahám v 90. letech): stálo by tedy alespoň za krátkou úvahu při obhajobě, nakolik se

třeba postoj/aktivita (oficiální) církve proměnila s personální obměnou na Svatém stolci?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuju k obhajobě a podle jejího výsledku navrhuju hodnotit práci stupně výborně až velmi

dobře.

Datum: Podpis:

4.6.2017 Matějka

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.